
 

  1/3 

Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 31 марта 2025 г. N 111 "О 

внесении изменений в Порядок проведения предварительных (при поступлении на работу) и 

периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, включающих в 

себя химико-токсикологические исследования наличия в организме человека наркотических 

средств, психотропных веществ и их метаболитов, лиц из числа специалистов авиационного 

персонала, утвержденный приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 11 

февраля 2022 г. N 41" 

 

В соответствии с абзацем вторым пункта 3.1 статьи 52 Воздушного кодекса Российской 

Федерации, абзацем первым пункта 1 и абзацем тридцать шестым подпункта 5.2.53.8 пункта 5 

Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 395, приказываю: 

1. Внести изменения в Порядок проведения предварительных (при поступлении на работу) и 

периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, включающих в себя 

химико-токсикологические исследования наличия в организме человека наркотических средств, 

психотропных веществ и их метаболитов, лиц из числа специалистов авиационного персонала, 

утвержденный приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 11 февраля 2022 г. N 41 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 февраля 2022 г., 

регистрационный N 67459), согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г. 

 

Министр Р.В. Старовойт 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 12 мая 2025 г. 

Регистрационный N 82119 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ к приказу Минтранса России от 31 марта 2025 г. N 111 

 

Изменения, вносимые в Порядок проведения предварительных (при поступлении на 

работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, 

включающих в себя химико-токсикологические исследования наличия в организме человека 

наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, лиц из числа специалистов 

авиационного персонала, утвержденный приказом Министерства транспорта Российской 

Федерации от 11 февраля 2022 г. N 41 

 

1. В пункте 1 слова "проводятся в целях определения состояния здоровья лиц из числа 

специалистов авиационного персонала гражданской авиации, включенных в Перечень специалистов 

авиационного персонала гражданской авиации Российской Федерации, утвержденный приказом 

Министерства транспорта Российской Федерации от 4 августа 2015 г. N 240 1 (далее - специалисты 

авиационного персонала ГА)" заменить словами "проводятся в целях определения соответствия 

состояния здоровья и годности к выполнению работ специалистами, включенными в перечень 

специалистов авиационного персонала гражданской авиации Российской Федерации 1 (далее 

соответственно - Перечень специалистов, специалисты авиационного персонала ГА)". 

2. Сноску 1 к пункту 1 изложить в следующей редакции: 

" 1 Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 419 "Об 

утверждении Перечня специалистов авиационного персонала гражданской авиации Российской 

Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 ноября 2022 г., 

регистрационный N 71168) с изменениями, внесенными приказом Министерства транспорта 

Российской Федерации от 23 апреля 2024 N 143 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 16 мая 2024 г., регистрационный N 78178). В соответствии с пунктом 3 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411997674/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411997674/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411997674/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411997674/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411997674/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411997674/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411997674/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10200300/5203102
https://internet.garant.ru/document/redirect/187263/1101
https://internet.garant.ru/document/redirect/187263/152538306
https://internet.garant.ru/document/redirect/187263/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/111


 

  2/3 

приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 419 данный акт 

действует до 1 марта 2029 г.". 

3. Пункт 2 дополнить словами ", выполняемых специалистами авиационного персонала ГА, 

согласно перечню медицинских противопоказаний, установленному в соответствии с частью 3 статьи 

24 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации".". 

4. В пункте 4 слова "обязательных предварительных осмотров и (или) периодических 

осмотров" заменить словами "предварительных и (или) периодических осмотров". 

5. В пункте 5: 

1) в абзаце первом слова "обязательных предварительных и периодических медицинских 

осмотров" заменить словами "предварительных и периодических осмотров"; 

2) в абзаце втором слова "Обязательные предварительные и периодические медицинские 

осмотры" заменить словами "Предварительные и периодические осмотры". 

6. В сноске 3 к пункту 5 слова "(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, 

ст. 3; 2021, N 27, ст. 5139)" исключить. 

7. В пункте 6: 

1) абзац первый изложить в следующей редакции: 

"6. Специалистам авиационного персонала ГА, входящим в состав летного экипажа 

пилотируемых гражданских воздушных судов, за исключением сверхлегких пилотируемых 

гражданских воздушных судов с массой конструкции 115 килограммов и менее 4, специалистам 

авиационного персонала ГА, входящим в состав экипажа беспилотных гражданских воздушных 

судов, за исключением беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной взлетной массой 

30 килограммов и менее 5, специалистам авиационного персонала ГА, осуществляющим управление 

воздушным движением 5(1), в целях определения соответствия состояния их здоровья и годности к 

выполнению работ предварительные и периодические осмотры проводятся в процессе обязательного 

медицинского освидетельствования во врачебно-летных экспертных комиссиях гражданской авиации 

в соответствии с частью 1 статьи 53.1 Воздушного кодекса Российской Федерации."; 

2) в абзаце втором слова "обязательные предварительные и периодические медицинские 

осмотры" заменить словами "предварительные и периодические осмотры". 

8. Сноску 4 к пункту 6 изложить в следующей редакции: 

" 4 Пункт 1 Перечня специалистов.". 

9. Сноску 5 к пункту 6 изложить в следующей редакции: 

" 5 Пункт 3 Перечня специалистов.". 

10. Дополнить сноской 5(1) к абзацу первому пункта 6 следующего содержания: 

" 5(1) Пункт 4 Перечня специалистов.". 

11. В сноске 6 к абзацу второму пункта 6 слова "(Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011, N 19, ст. 2716)" исключить. 

12. В пункте 7 слова "обязательного предварительного или периодического медицинского 

осмотра" заменить словами "предварительного или периодического осмотра". 

13. В пункте 8 слова "предварительного или периодического медицинского осмотра" заменить 

словами "предварительного или периодического осмотра". 

14. В сноске 7 к пункту 8 слова "(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, 

N 51, ст. 5681; 2021, N 27, ст. 5141)" исключить. 

15. В пункте 9: 

1) в абзаце первом: 

в предложении первом слова "периодический осмотр" заменить словами "обязательный 

медицинский осмотр (предварительный, периодический)"; 

в предложении втором слова "на периодический осмотр специалиста из числа авиационного 

персонала гражданской авиации" исключить; 

2) в абзаце втором слова "фамилии, инициалов, имени и отчества" заменить словами "фамилии 

и инициалов имени и отчества"; 

3) дополнить абзацем следующего содержания: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1004
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1052
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/333
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1006
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1006
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1062
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/444
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/555
https://internet.garant.ru/document/redirect/483406755/5151
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1006
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/666
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1007
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1008
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/777
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1009
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1009
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1092
https://internet.garant.ru/document/redirect/483406755/1093


 

  3/3 

"При одновременном прохождении специалистом авиационного персонала ГА 

предварительных или периодических осмотров, предусмотренных частью четвертой статьи 220 

Трудового кодекса Российской Федерации и настоящим Порядком, работнику выдается одно 

направление.". 

16. В пункте 11 слова "специалистов авиационного персонала гражданской авиации" заменить 

словами "специалистов авиационного персонала ГА". 

17. В сноске 8 к абзацу пятому пункта 12 слова "(Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, N 1, ст. 3; 2021, N 27, ст. 5139)" исключить. 

18. Пункт 14 после слова "проводятся" дополнить словами "в соответствии с приложением N 1 

к настоящему Порядку, а также". 

19. Сноску 9 к пункту 14 дополнить предложением следующего содержания: 

"В соответствии с пунктом 2 приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации 

от 28 января 2021 г. N 29н данный акт действует до 1 апреля 2027 г.". 

20. В пункте 16 слова "пунктом 13 настоящего Порядка и приложением к Порядку N 29н" 

заменить словами "пунктами 13 и 14 настоящего Порядка". 

21. Абзац пятый пункта 18 после слов "или вида работы" дополнить словами ", категория 

специалиста авиационного персонала ГА". 

22. В абзаце третьем пункта 21 слова "обязательным периодическим медицинским осмотрам" 

заменить словами "периодическим осмотрам". 

23. В пункте 22 слова "обязательным периодическим медицинским осмотрам" заменить 

словами "периодическим осмотрам". 

24. Пункт 28 изложить в следующей редакции: 

"28. Предварительные и периодические осмотры должны проводиться в соответствии с 

перечнем медицинских противопоказаний к осуществлению работ, выполняемых специалистами 

авиационного персонала ГА, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере здравоохранения в соответствии с частью 3 статьи 24 

Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации".". 

25. В таблице "Периодичность обязательных медицинских осмотров, участие врачей 

специалистов, лабораторные и функциональные исследования при проведении обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров специалистов из числа авиационного 

персонала гражданской авиации", приведенной в приложении N 1 к Порядку: 

1) в столбце 2 к пунктам 1 и 2 цифру "5" заменить цифрой "6"; 

2) пункт 6 признать утратившим силу; 

3) в наименовании столбца 3 сноску 1 исключить. 

26. В приложении N 2 к Порядку название таблицы изложить в следующей редакции: 

 

"Направление на обязательный медицинский осмотр (предварительный, 

периодический) специалиста авиационного персонала гражданской авиации". 

 

27. В сноске 1 приложения N 3 к Порядку слова "(Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, N 1, ст. 3; 2021, N 27, ст. 5139)" исключить. 

28. В сноске 1 приложения N 4 к Порядку слова "(Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, N 1, ст. 3; 2021, N 27, ст. 5139)" исключить. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/888
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1014
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/999
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1185
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1213
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1022
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/1028
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/11100
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/11001
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/11002
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/11006
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/11100
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/12000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/13111
https://internet.garant.ru/document/redirect/403576078/14111

